

第二季国际经济概况

2016

2016年第2季全球经济增长缓慢，下行风险增加。美国经济表现稳定，欧元区经济温和增长，日本经济表现呆滞。金融市场稳定令全球经济走出年初的阴霾局面。然而，英国在6月下旬之公投结果显示多数公民支持脱离欧盟，出乎预期之结果为欧洲地区乃至全球经济带来不确定因素。国际货币基金组织于2016年7月发布的《世界经济展望》指出，发达国家经济增速保持稳定，而发展中国家的经济表现转趋平稳；但受公投结果影响，2016年全球经济增长较4月份预测下调0.1个百分点至3.1%；2017年增长预测下调0.1个百分点至3.4%。

美国第2季经济增长平稳，本地生产总值按年上升1.2%，按季上升1.1%。增长动力主要来自私人消费支出，推动经济增长2.9个百分点，其中服务业贡献1.4个百分点经济增长；货物出口回升，净出口推高经济增长0.1个百分点；设备投资持续下跌，令固定投资拉低0.4个百分点增长；库存变化亦拉低经济增长1.3个百分点。失业率为4.8%，较上季减少0.4个百分点，经季节性调整的失业率为4.9%。

德国经济稳定增长，法国经济增长放缓；受法国及西班牙经济增速放慢影响，英国公投决定未来将脱离欧盟，对欧洲经济的复苏带来不确定性，欧元区经济增速略为放缓，第2季本地生产总值按年上升1.6%。出口推动经济增长0.5个百分点，住户和非牟利机构消费贡献了0.1个百分点的经济增长，但进口抵消了0.1个百分点经济增长，库存变化及资本形成总额各拉低经济增长0.2个百分点。失业率较上季减少0.7个百分点至10.0%。

英国经济未受公投影响，经济保持增长，本地生产总值按年上升2.2%，按季增长0.6%。主要增长动力来自住户最终消费支出，贡献经济增长0.6个百分点，资本形成推动经济增长0.4个百分点；净出口则抵销了0.3个百分点的经济增长。失业率为4.9%，较上季下跌0.2个百分点。

商品价格回稳，加上出口跌势减缓，亚洲地区经济普遍回稳，但其他地区新兴市场及发展中经济体的表现仍弱。国际货币基金组织在2016年7月的《世界经济展望》预测，2016年全年东盟5国^a经济增长为4.8%，与4月份预测持平；中东、北非、阿富汗和巴基斯坦增长较4月份预测上调0.3个百分点至3.4%；印度预测增长7.4%，较4月份预测下调0.1个百分点；中国预测上调0.1个百分点至6.6%。

^a 印尼、马来西亚、菲律宾、泰国和越南。

日本第2季本地生产总值按年增长0.8%，按季增长0.2%。住宅销量急增及政府增加基建投资，政府消费开支带动经济增长0.4个百分点，私人消费开支推高经济增长0.2个百分点。失业率与上季持平为3.2%，经季节性调整的失业率同为3.2%。

民间消费回升，加上企业增加投资刺激下，韩国经济增长较上季加快。第2季本地生产总值按年上升3.2%，按季增长0.7%。资本形成总额及最终消费支出分别推动经济增长0.7及0.5个百分点，出口表现回升，拉高经济增长0.5个百分点；库存变化抵销了经济增长0.1个百分点。失业率为3.8%，按年持平。

中国内地本地生产总值按年增长6.7%。上半年全国规模以上工业增加值同比增长6.0%；固定资产投资按年增长9.0%，较第1季回落1.7个百分点；消费品零售总额按年增长10.3%，与第1季持平。其中，建筑及装潢材料及家具类各增长15.6%、通讯器材增长14.9%、食品及粮油类增长12.3%。对外贸易较上季改善，第2季贸易总额按年下跌5.7%，其中出口按年跌4.8%，进口按年跌6.8%，均小于上季的跌幅。物价保持温和增长，第2季消费物价指数按年增长2.1%。

货物出口表现改善，香港经济回复温和增长，本地生产总值按年增长1.7%，按季增长1.6%。货物出口增加，整体货物出口按年增加2.0%；楼宇及建造增长加快，本地固定资本形成较上季跌幅显著收窄，按年跌4.9%；访港旅客人数跌势放缓，加上贸易相关服务输出轻微上升，令服务输出跌幅按年收窄至4.6%。第2季消费物价指数按年增长2.6%，按季收缩0.7%。失业率较上季升0.2个百分点至3.5%，经季节性调整失业率维持3.4%不变。



I. 国际及澳门主要经济指标

1. 国际经济指标（按年比较）

%

	2013	2014	2015	2015 第2季	2015 第3季	2015 第4季	2016 第1季	2016 第2季
美国								
本地生产总值	1.7 ^f	2.4	2.6 ^f	3.0 ^f	2.2 ^f	1.9 ^f	1.6 ^f	1.2
货物出口	2.1	2.7	-7.3	-5.6	-8.1	-10.5	-6.8	-6.1
货物进口	-0.3	3.9	-4.6	-4.4	-5.1	-6.9	-5.5	-4.7
消费物价指数	1.5	1.6	0.1	-	0.1	0.5	1.1	1.1
失业率	7.4	6.2	5.3	5.3	5.2	4.8	5.2	4.8
欧元区³								
本地生产总值	-0.3	1.1 ^f	2.0 ^f	2.0 ^f	2.0 ^f	2.0 ^f	1.7	1.6
货物出口	1.0	2.2	5.4	8.2	4.4 ^f	3.6 ^f	-1.1 ^f	-0.4
货物进口	-3.0	0.7	2.2 ^f	4.2	0.8 ^f	2.2 ^f	-2.6 ^f	-4.2
消费物价指数	1.3	0.4	-	0.2	0.1	0.2	-	-0.1
失业率	12.0	11.6	10.9	10.9	10.3	10.6	10.7	10.0
德国								
本地生产总值	0.5 ^f	1.6	1.7	1.8 ^f	1.8 ^f	2.1	1.5 ^f	3.1
货物出口	-0.4	3.3	6.5	9.1	5.7	4.9	0.6 ^f	2.2
货物进口	-1.0	2.2	4.2	4.8	5.2	4.2	0.4 ^f	0.1
消费物价指数	1.5	0.9	0.2	0.5	0.1	0.3	0.3	0.1
失业率	6.9	6.7	6.4	6.3	6.3	6.0	6.6	6.1
法国								
本地生产总值	0.6 ^f	0.7 ^f	1.2	1.1	1.1 ^f	1.3 ^f	1.3	1.4
货物出口	-1.6	0.2 ^f	3.9	7.1	4.1	1.6	0.1 ^f	-4.0
货物进口	-2.3	-0.7 ^f	0.8 ^f	2.4 ^f	-1.3 ^f	2.4 ^f	0.7 ^f	-3.0
消费物价指数	0.9	0.5	-	0.2	0.1	0.1	-	-
失业率	10.3	10.3	10.4	10.1	10.0	10.6	10.7 ^f	9.6
英国								
本地生产总值	1.9 ^f	3.1 ^f	2.2 ^f	2.3 ^f	2.0 ^f	1.8 ^f	2.0	2.2
货物出口	0.5 ^f	-3.4 ^f	-2.7 ^f	1.0 ^f	-3.0	-6.7	-2.2	-0.3
货物进口	2.7 ^f	-2.0 ^f	-1.0 ^f	-2.3 ^f	-1.5 ^f	-3.4 ^f	-1.0 ^f	7.8
消费物价指数	2.5	1.5	-	-	-	0.1	0.3	0.3
失业率	7.6	6.2	5.4	5.6	5.3	5.1	5.1	4.9

³ 自2015年起欧元区包括19个国家。

资料来源：美国经济分析局、美国普查局、美国劳工统计局

欧洲统计办公室

德国联邦统计局

法国国家经济研究与统计局、法国海关统计

英国国家统计局

I. 国际及澳门主要经济指标

1. 国际经济指标（按年比较）（续）

%

	2013	2014	2015	2015 第2季	2015 第3季	2015 第4季	2016 第1季	2016 第2季
中国内地								
本地生产总值	7.7	7.4	6.9	7.0	6.9	6.8	6.7	6.7
货物出口	7.8	6.0	-2.9	-2.9	-6.4	-5.2	-11.3 ^f	-4.8
货物进口	7.3	0.5	-14.3	-13.5	-14.4	-11.8 ^f	-13.7 ^f	-6.8
消费物价指数 ^a	2.6	2.0	1.4	1.3	1.4	1.4	2.1	2.1
香港								
本地生产总值	3.1	2.7	2.4	3.1	2.3	1.9	0.8	1.7
货物出口	3.6	3.2	-1.8	-1.9	-4.1	-2.9	-6.8	-1.2
货物进口	3.8	3.9	-4.1	-3.2	-6.7	-7.0	-8.2	-3.2
消费物价指数	4.3	4.4	3.0	3.0	2.3	2.3 ^f	2.8 ^f	2.6
失业率	3.4	3.3	3.3	3.3	3.5	3.2 ^f	3.3	3.5
台湾								
本地生产总值	2.2	3.9	0.7	0.6	-0.8	-0.9	-0.3 ^f	0.7
货物出口 ^b	1.6	2.8	-10.9	-10.5	-14.0	-13.9	-12.1	-6.2
货物进口 ^b	0.2	1.4	-15.8	-15.1	-18.5	-15.1	-14.0	-7.6
消费物价指数	0.8	1.2	-0.3	-0.7	-0.3	0.3	1.8	1.3
失业率	4.2	4.0	3.8	3.7	3.9	3.9	3.9	3.9
日本								
本地生产总值	1.4	-	0.5	0.7	1.8	0.7	0.2 ^f	0.8
货物出口	9.5	4.8	3.4	6.7	3.7	-4.6	-7.9	-9.5
货物进口	14.9	5.7	-8.7	-5.3	-5.9	-13.9	-15.7	-18.8
消费物价指数	0.3	2.8	0.8	0.5	0.2	0.3	0.1	-0.4
失业率	4.0	3.6	3.4	3.5	3.4	3.1	3.2	3.2
韩国								
本地生产总值	2.9	3.3	2.6	2.2	2.8	3.1	2.8 ^f	3.2
货物出口	2.1	2.3	-8.0	-7.3	-9.5	-12.0	-13.3	-6.6
货物进口	-0.8	1.9	-16.9	-15.6	-18.7	-17.8	-16.2 ^f	-10.5
消费物价指数	1.3	1.3	0.7	0.5	0.7	1.1	1.0	0.9
失业率	3.1	3.5	3.6	3.8	3.4	3.1	4.3	3.8
新加坡								
本地生产总值	4.7	3.3	2.0	1.7	1.8	1.8	2.1 ^f	2.1
货物出口	-	0.8	-7.2	-9.0	-8.0	-5.7	-11.6	-4.7
货物进口	-1.6	-0.6	-12.1	-13.0	-9.1	-9.9	-7.4	-6.7
消费物价指数	2.4	1.0	-0.5	-0.4	-0.6	-0.7	-0.8	-0.9
失业率	1.9	2.0	1.9	2.6	1.7	1.6	1.8	2.8

^a 累计同期变动率。

^b 货品进出口采用一般贸易制度计算

资料来源：中华人民共和国国家统计局

香港特别行政区政府统计处

台湾行政院主计处、台湾经济部

日本经济社会综合研究所、日本财务省、日本统计局

大韩民国国家统计局、大韩民国中央银行

新加坡统计局

I. 国际及澳门主要经济指标

2. 国际经济指标（按季比较）

	2013	2014	2015	2015 第2季	2015 第3季	2015 第4季	2016 第1季	2016 第2季
%								
美国								
本地生产总值	1.7 ^f	2.4	2.6 ^f	2.6 ^f	2.0	0.9 ^f	0.8	1.1
货物出口	2.1	2.7	-7.3	0.2	-1.7	-3.3	-2.9	1.7
货物进口	-0.3	3.9	-4.6	-0.5	-1.3	-2.3	-2.3	1.2
消费物价指数	1.5	1.6	0.1	0.6	0.3	0.2	-0.1	0.6
失业率 ³	7.4	6.2	5.3	5.4	5.2	5.0	4.9	4.9
日本								
本地生产总值	1.4	-	0.5	-0.5 ^f	0.5 ^f	-0.4	0.5	0.2
货物出口	9.6	4.6	3.5 ^f	-2.1 ^f	-0.5 ^f	-2.6 ^f	-4.1	-2.4
货物进口	15.2	5.6	-8.6	-3.4 ^f	-0.3 ^f	-6.9 ^f	-7.1 ^f	-5.3
消费物价指数	0.3	2.8	0.8	0.3	-	-	-0.2	-0.2
失业率 ³	4.0	3.6	3.4	3.4	3.4	3.3	3.2	3.2
香港								
本地生产总值	3.1	2.7	2.4	0.6	0.5	0.2	-0.5 ^f	1.6
货物出口	3.6	3.2	-1.8	-1.2	-0.1	1.1	-5.9	6.8
货物进口	3.8	3.9	-4.1	-2.3	-1.7	0.9	-4.2	4.8
消费物价指数	4.3	4.4	3.0	-0.6	-0.1 ^f	2.7 ^f	0.7 ^f	-0.7
失业率 ³	3.4	3.3	3.3	3.3 ^f	3.3	3.3	3.4	3.4

³ 为当期经季节性调整的失业率。

资料来源：美国经济分析局、美国普查局、美国劳工统计局

日本经济社会综合研究所、日本财务省、日本统计局

香港特别行政区政府统计处